Phải nhờ đến Đinh Phúc giúp, vị hoàng đế mới mười hai tuổi mới cương lên cười ngựa trên con đường truyền dòng nối dõi. Trong tiếng khóc đau đớn, Long nắm tóc Kim Dao giúi xuống. Lồm ngồm bò lên lưng, Long vừa thúc hạ bộ vừa hô:

- Nhanh lên, đồ ăn hại. Giặc nó trốn mất rồi, con ngựa cái!

**T**háng chạp năm Giáp Dần (1434), Nguyễn-thị báo cho Đại Tư đồ Lê Sát là hoàng hậu đã thụ thai. Thái sử Bùi Thì Hanh bầm độn, bắt bái quái lấy được quẻ Càn trong kinh Dịch. Như vậy, một đảng minh quân vừa chào đời.

Quả nhiên mưa thuận gió hòa. Phần Nguyên Long, trăm quan trong triều nay dâng biểu xin Vua thân chinh ngồi ngự ngai son nghe chính sự.

**N**guyễn Trãi gắng tìm cách tránh cho xa những mấu chốt quyền lực cung đình, tập trung vào việc xác lập một chế độ thi cử cũng như hệ thống đào tạo giám sinh và sinh đồ từ Kinh đô cho đến các lộ, sách, châu, huyện. Việc xong, Vua truyền chiếu xuống:

“ ... Bắt đầu từ năm Thiệu Bình thứ năm ( 1438 ), thi hương ở các đạo. Năm thứ sáu, thi hội ở sảnh đường tại Kinh đô. Từ đây và sau này, cứ ba năm một lần thi lớn, người nào đỗ đầu được ban danh hiệu tiến sĩ xuất thân ”.

Tuy thế, các đại thần khai quốc không chuộng Nho, trọng Đạo, chỉ lấy việc sổ sách, kiện tụng mà xét thành tích thuộc lại, và khi có chức quan nào khuyết thì tiến cử để bổ dùng.

Long nhìn lên trần, gật gù, giọng mai mỉa:

- Trẫm hiểu. Trừ Nghiêu, Thuấn, bực Đế vương cổ lai mấy ai làm được thế?

- ...

Đợi không thấy Trãi trả lời, Long tiếp:

- Ở nước ta, xưa nay có anh quân không?

Nhìn Trãi vẫn bối rối im lặng, Nguyên Long lắc đầu đứng dậy.

Cho đến quý thứ hai năm Đinh Tị (1437) Thiệu Bình năm thứ tư, vị vua chưa được mười lăm tuổi muốn chứng tỏ mình là anh quân đã làm được những việc không phải nhỏ. Trước hết là sách Nội pháp Ngoại nho. Quan lại sai nha phải tuân thủ phép nước, nếu sai trái, kiếm chác hay nhiều nhũng là tịch thu tài sản đui về trong dân gian.